令和４年９月１日

みらい企画創造部

 報道関係者 各位

全国知事会「第 38回新型コロナウイルス緊急対策本部」

の開催について

全国知事会「第 38 回新型コロナウイルス緊急対策本部」が、下記のとおり開催さ

れますのでお知らせいたします。

なお、吉村知事は公務のため欠席となりますので、別紙のとおり意見書を書面で提

出しております。

記

１ 日 程

 令和４年９月１日（木） 14時 25分～（４時間程度）

２ 議 題

  国への緊急提言 等

３ 意見書

  別紙のとおり

【問い合わせ先】

みらい企画創造部企画調整課

課長補佐 鈴木

  連絡先 023-630-2164

〔報道監〕

みらい企画創造部次長 鑓水

令和４年９月１日

全国知事会新型コロナウイルス緊急対策本部長

全国知事会長 平井 伸治 様

山形県知事 吉村 美栄子

平素より、都道府県の意見の取りまとめや国との協議等にご尽力いただき、感謝

申し上げます。

誠に申し訳ありませんが、ご案内いただきました第３８回新型コロナウイルス緊

急対策本部会議につきましては、公務の都合により欠席とさせていただきます 。

緊急提言（案）の内容につきましてはいずれも賛成します。特に以下の項目につい

て、意見を提出させていただきます 。

１ 新型コロナウイルス感染者全数把握の見直しについて

感染者の全数把握については、緊急避難措置として、各都道府県の判断により発生

届の対象者を限定することが可能となりました。その後、政府から、９月中旬に全国

一律で見直しを検討している旨の方針も示されましたが、その内容の詳細は不明とな

っております。

医療機関や保健所業務の負担軽減に向けて、全数把握は速やかに見直すべきと考え

ますが、感染症という性格上、制度設計は政府が全国統一してナショナルスタンダー

ドで決めていただくことが、公平公正な観点から適切であると考えております。

ただし、例えば、健康フォローアップセンターを置くことによって、医療関係者か

ら、医療機関や保健所がひっ迫している中で、更に相談や受診が増えないかといった

不安の声も聞かれており、こうした声も踏まえ対応していかなければなりません。

加えて、自宅療養中の方、特に一人暮らしの方への食糧支援や、市町村と連携した

安否確認、買い物支援などの実施にあたっては、それぞれの地域で状況は異なってい

ることから、各自治体の裁量により柔軟に対応できる制度設計とするよう要請いたし

ます。

２ オミクロン株対応ワクチンの接種について

 オミクロン株対応ワクチンの接種については、政府より、接種開始をできるだけ早

期に前倒しする方向性が示されたところですが、接種対象者や接種間隔、ワクチンの

供給量・スケジュール等の詳細は示されておりません。

 つきましては、各自治体における接種に向けた準備が円滑に進むよう、できるだけ

速やかな接種方針の決定と情報提供をお願いいたします。

以上 、よろしくお取り計らいくださいますようお願いします。

令和４年８月３１日

都道府県記者クラブ記者 各位

情 報 提  供

 下記の情報を提供いたしますので、よろしくお取り計らい下さいますよう

お願いいたします。

【情報提供】

件 名 第３８回新型コロナウイルス緊急対策本部の開催について

概 要

標記について、以下のとおり会議を開催いたしますので、

お知らせいたします。

１ 開催日時、場所

（１）日時：令和４年９月１日（木）１４時２５分～（４時間程度）

（２）場所：都道府県会館３階知事会会議室（WEB 会議）

（３）内容（予定）：

・国への緊急提言  等

２ 出席者

平井  新型コロナウイルス緊急対策本部本部長・全国知事会会長  ほか

３ 取材要領

・会議は公開で行います。

・終了後、平井本部長等から Web によるブリーフィングを行います。

・現場では、係員の指示に従い、指定された位置で取材をお願いします。

（取材者数が多い場合は、ご希望の場所での撮影が難しい場合がありま

す。）

問合先

全国知事会 調査第二部 仙田、竹村、町田、首藤

                         TEL 03-5212-9131